⁶⁵ PINA POLO, F., *Marco Tulio Cicerón*, cit. p. 97: “El modo fundamental de lograr el éxito electoral era solicitar personalmente el voto a los ciudadanos. En Roma, el Foro constituía el principal ámbito público, el centro político, judicial, religioso y económico de la ciudad”.

⁶⁶ *Comm.* 36: *Iam deductorum officium quo maius est quam saluatorum, hoc gratius tibi esse significato atque ostendito et, quod eius fieri poterit, certis temporibus descendito. Magnam affert opinionem, magnam dignitatem cotidiana in deducendo frequentia.*

⁶⁷ *Comm.* 43: *Iam assiduitatis nullum est praeceptum, verbum ipsum docet quae res sit. Prodest quidem vehementer nusquam discedere, sed tamen hic fructus est assiduitatis, non solum esse Romae atque in foro sed assidue petere, saepe eosdem appellare, non committere ut quisquam possit dicere, quod eius consequi possis, se abs te non esse rogatum, et valde ac diligenter rogatum.*

⁶⁸ *Vid.* al respecto, RODRÍGUEZ NEILA, J.F., “Candidaturas <in absentia> y magistraturas municipales romanas”, cit. p. 98: “Las campañas electorales locales para elegir magistrados consistían más en una solicitud directa y personal de los candidatos sobre los hipotéticos electores (*prensatio*), que en una lid oratoria, pues el solicitante, simple *privatus*, aún no tenía derecho a convocar al pueblo (*contio*) para exponerle sus ideas y ganar así votos. La presencia personal del candidato en la fase de *trinundinum* inmediatamente posterior a su *professio* resultaba a todas luces vital para poder conseguir sus objetivos”.

Quare hoc quidem facile praeceptum est, ut quod facturum sis id significes te studiose ac libenter esse facturum; illud difficilius et magis ad tempus quam ad naturam accomodatam tuam, quod facere non possis, ut id aut iucunde <neges aut etiam omnino non neges>, quorum alterum est tamen boni viri, alterum boni petitoris. Nam cum id petitur, quod honeste aut sine detrimento [est] nostro promittere non possumus, quomodo si qui roget ut contra amicum aliquem causam recipiamus, belle negandum est, ut ostendas necessitudinem, demonstres quam moleste feras, aliis te id rebus exsarturum esse persuadeas.

La recomendación dirigida a no negarse de forma taxativa a nada, rehusando amablemente a lo que no se puede cumplir, intentando quedar bien con cualquier posible elector, nos muestra con toda claridad la fragilidad de las promesas⁶⁹ realizadas por los participantes en la carrera electoral. De hecho, el propio Quinto al decir *alterum boni petitoris*, nos muestra la dirección que debe seguir un buen *petitor* o *candidatus*, la de la diplomacia más elevada al servicio del éxito final.